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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-0102/2010
προς την Επιτροπή
Άρθρο 115 του Κανονισμού
Elizabeth Lynne, Pervenche Berès
εξ ονόματος της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

Θέμα: Μακροπρόθεσμη φροντίδα για τους ηλικιωμένους 

Η δημογραφική αλλαγή στην Ευρωπαϊκή Ένωση περιλαμβάνει την αύξηση του προσδόκιμου ζωής 
και την αύξηση του ποσοστού των ηλικιωμένων επί του γενικού πληθυσμού. Η κοινωνική αλληλεγγύη 
απαιτεί την εξασφάλιση εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης των συνθηκών που θα επιτρέψουν στους 
ηλικιωμένους να συνεχίσουν μια δραστήρια ζωή, θα τους εξασφαλίσουν μια αξιοπρεπή ζωή, και θα 
τους παρέχουν ποιοτικές υπηρεσίες φροντίδας. Καθώς αυξάνεται το προσδόκιμο ζωής, αυξάνονται 
και οι ανάγκες για κοινωνική και υγειονομική περίθαλψη σε ιδρύματα, στην κοινωνία, και στο σπίτι. Η 
προστασία των ηλικιωμένων στην κοινωνία και στα ιδρύματα περίθαλψης από την κακομεταχείριση, 
αποτελεί ουσιαστικό μέρος αυτής της θέσης.

Σχεδόν όλα τα κράτη μέλη διαπιστώνεται γενική γήρανση του πληθυσμού, γεγονός που συνιστά από 
μόνο του κίνδυνο για τη μελλοντική βιωσιμότητα της παροχής περίθαλψης για τους ηλικιωμένους, 
δεδομένου ότι η κατακόρυφη αύξηση των αναγκών παροχής υπηρεσιών, θα μπορούσε να 
διακυβεύσει τα συστήματα που χρησιμοποιούνται έως τώρα για τη χρηματοδότηση των εν λόγω 
υπηρεσιών

1. Ποια στοιχεία διαθέτει η Επιτροπή σχετικά με τις υποδομές για την παροχή υπηρεσιών 
περίθαλψης στους ηλικιωμένους, τόσο σε ιδρύματα όσο και στην κοινότητα και στο σπίτι σε κάθε 
κράτος μέλος; Ποιο ρόλο πιστεύει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ότι μπορεί να παίξει στη θέσπιση και 
την διάδοση των βέλτιστων πρακτικών όσον αφορά την παροχή μακροπρόθεσμης φροντίδας για 
τους ηλικιωμένους; 

2. Ποιο ρόλο πιστεύει η Επιτροπή ότι μπορεί να παίξει το Ευρωπαϊκό Έτος Συμμετοχής των 
Ηλικιωμένων στην ενεργό ζωή και αλληλεγγύης μεταξύ των γενεών για τους ευρωπαίους πολίτες, 
ειδικότερα τους ηλικιωμένους, για την προώθηση μιας δραστήριας τρίτης ηλικίας , τη μείωση των 
διακρίσεων εις βάρος των ηλικιωμένων και τη βελτίωση της παροχής φροντίδας είτε από την 
κοινότητα, είτε από συγκεκριμένα ιδρύματα;

3. Παρά το γεγονός ότι το μεγαλύτερο μέρος της φροντίδας για τους ηλικιωμένους παρέχεται από μη 
αμειβόμενους φορείς, π.χ. συγγενείς, φίλους και γείτονες, οι υπηρεσίες μέριμνας και οι πολιτικές 
δεν λαμβάνουν υπόψη τις ανάγκες και τα συμφέροντα αυτών των φορέων. Σκοπεύει η Επιτροπή 
να λάβει συγκεκριμένα μέτρα που θα εξασφαλίσουν ότι η συμβολή των φορέων παροχής 
φροντίδας θα αναγνωρίζεται στην πράξη και λαμβάνεται υπόψη στις πολιτικές και τις 
πρωτοβουλίες που έχουν σχέση με την παροχή περίθαλψης;

4. Σκοπεύει η Επιτροπή να ιδρύσει ένα «παρατηρητήριο για τη συμμετοχή των ηλικιωμένων στην 
ενεργό ζωή» με σκοπό τη διάδοση των βέλτιστων πρακτικών σχετικά με τη συμμετοχή των 
ηλικιωμένων σε πολιτιστικές και κοινωνικές δραστηριότητες και την ανάπτυξη προτεραιοτήτων 
όπως η εθελοντική εργασία για τους ηλικιωμένους και η δια βίου μάθηση;

5. Ποιες έρευνες, δεδομένα ή πληροφορίες μπορεί να παράσχει η Επιτροπή σχετικά τον θάνατο 
ορισμένων ηλικιωμένων σε καθεστώς περίθαλψης που μπορούν να αποδοθούν σε υποσιτισμό ή 
αφυδάτωση; 

6. Σε ποιες ενέργειες προβαίνει η Επιτροπή προκειμένου να εξετάσει τη χρήση των αποκαλούμενων 
«εντολών μη ανάνηψης» ως μέσου μη παροχής θεραπείας ή περίθαλψης στους ηλικιωμένους; 
Συμφωνεί η Επιτροπή ότι τέτοιες πρακτικές παραβιάζουν το δικαίωμα στη ζωή, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 2 του Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων; Συμφωνεί η Επιτροπή ότι οι αποφάσεις μη 
ανάνηψης πολιτών της ΕΕ θα πρέπει να λαμβάνονται όχι βάσει της ηλικίας, αλλά βάσει ιατρικής 
εκτίμησης σχετικά με την ποιότητα της μετέπειτα ζωής, καθώς και ότι αυτές οι αποφάσεις θα 
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πρέπει να λαμβάνονται σε συνεννόηση με το ηλικιωμένο άτομο και τους άμεσους συγγενείς του; 

7. Μπορεί η Επιτροπή να αναφέρει το έργο που έχει ήδη επιτευχθεί σχετικά με την αποκάλυψη 
περιπτώσεων κακομεταχείρισης των ηλικιωμένων σε κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και 
έχει η Επιτροπή από τις έρευνες της εντοπίσει ορισμένα παραδείγματα των βέλτιστων πρακτικών 
για την προστασία των ηλικιωμένων ατόμων τόσο σε επίπεδο κοινότητας όσο και σε ιδρύματα 
παροχής φροντίδας; 

8. Συμφωνεί η Επιτροπή ότι υπάρχει επείγουσα ανάγκη ενός κώδικα συμπεριφοράς για ολόκληρη 
την ΕΕ που θα προτείνει τις οδηγίες, τις κατευθυντήριες γραμμές και τα αποτελέσματα υπηρεσιών 
παροχής μακροπρόθεσμης περίθαλψης σε ηλικιωμένους τα οποία, κατ' ελάχιστο, θα πρέπει να 
εγκριθούν από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο των Υπουργών;

9. Ποιο ρόλο θεωρεί η Επιτροπή ότι μπορεί να διαδραματίσει η άτυπη παροχή μακροχρόνιας 
περίθαλψης σε ηλικιωμένους; Έχει η παροχή άτυπης περίθαλψης επίπτωση επί της 
απασχόλησης; Ποια μέτρα μπορεί να ληφθούν υπέρ της παροχής περίθαλψης από τα εγγύτερα 
από τον αποδέκτη άτομα;

10.Διαθέτει η Επιτροπή πληροφορίες σχετικά με την επίπτωση της διαδεδομένης μεταξύ των 
ηλικιωμένων φτώχειας, επί της ποιότητας της περίθαλψης που λαμβάνουν και επί της 
μακροβιότητας τους;
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